
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

ORDINANZA N. 329 DEL 06/11/2023

SERVIZIO Sviluppo Economico

 

 

Oggetto:
Modifica dell'organizzazione dei turni di guardia farmaceutica a seguito dell'evento alluvionale del 2
novembre 2023

Atto per interventi straordinari o di emergenza, somme urgenze e protezione civile

 

 

Responsabile:  TAGLIAFERRI ANDREA

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

 

 

La presente ordinanza è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.

 



 

Comune di Campi Bisenzio 

(Città Metropolitana di Firenze) 

 

IL SINDACO 

 

Visti gli art. 50 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 - “Testo unico delle disposizioni sull’ordinamento 

degli enti locali” (T.U.E.L.), in ordine alle competenze del Sindaco in materia di regolazione 

degli orari di apertura al pubblico dei servizi pubblici e privati; 

 

Visti gli artt. 14, 25 e 35 della Legge Regionale Toscana 25.2.2000, n. 16 e successive 

modificazioni ed integrazioni - “Riordino in materia di igiene e sanità pubblica, veterinaria, 

igiene degli alimenti, medicina legale e farmaceutica”; 

 
Considerato che dal 2 novembre la Toscana è stata interessata da una intensa perturbazione, come 

descritta nella Relazione di prima valutazione dell’evento predisposta dalla struttura regionale di 

cui all’articolo 18 LR 45/2020 ai sensi dell’allegato 1 punto 3 della delibera G.R.T. n. 247/2023; 

 

Dato atto che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 182 del 02/11/2023 è stato 

dichiarato lo stato di emergenza regionale ai sensi dell'art. 24, comma 1 e comma 3 della L.R. 

45/2020, in tutto il territorio regionale; 

 

Tenuto conto che l'emergenza in atto dovuta ai fatti alluvionali del 2 novembre ha interessato 

buona parte del territorio comunale inibendo la circolazione stradale e causando danni ad 

edifici/locali che sono tutt'ora inagibili; 

 

Preso atto altresì che risultano inagibili le seguenti farmacie: 

- Farmacia Comunale Centrale - Via Botticelli 58 - farmacia H24 - di proprietà Farmapiana 

Spa; 

- Farmacia Alma  Via Siena, 7/A; 

 

Preso atto che: 

- sul territorio comunale insiste il servizio H24 (servizio continuativo per ventiquattro ore a 

battenti aperti per tutti i giorni dell'anno) istituito presso la Farmacia Comunale Centrale; 

- stante l'inagibilità della farmacia suddetta, la Soc. Farmapiana Spa ha dato la disponibilità 

a garantire il servizio H24 temporaneamente presso altra sua sede farmaceutica, 

individuata nella Farmacia Comunale Indicatore- Via San Martino, 208, facilmente 

raggiungile; 

 

Preso atto che le altre farmacie del territorio contattate: 

-  sono regolarmente aperte ed osservano gli orari a suo tempo comunicati; 

- in aggiunta alle normali aperture alcune farmacie hanno dato disponibilità nel periodo 

dell'emergenza ad aperture straordinarie in fascia diurna 13:00/16:00 e/o il sabato pomeriggio, 

aperture che saranno opportunamente comunicate anche tramite i canali dell'emergenza 

alluvione; 

 

Considerato che l'art. 12, comma 5, del D.Lgs. 1/2018 (Codice di Protezione Civile), 

attribuisce al Sindaco, la possibilità di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti  di cui 

all'art. 54 del D.Lgs. 267/2000; 

PRENDE ATTO 

della chiusura temporanea per inagibilità dei locali in seguito agli eventi calamitosi ingenerati 

dai fatti alluvionali del 02 novembre 2023 delle seguenti Farmacie: 

Farmacia Comunale Centrale - Via Botticelli 58; 

Farmacia Alma  Via Siena, 7/A;  



 

Comune di Campi Bisenzio 

(Città Metropolitana di Firenze) 

 

DISPONE  

temporaneamente e fino al perdurare della inagibilità della Farmacia Comunale Centrale, che 

il servizio H24 (svolgimento del servizio continuativo per ventiquattro ore a battenti aperti per 

tutti i giorni dell'anno) sia effettuato presso la Farmacia Comunale Indicatore- Via San 

Martino, 208 di proprietà Farmapiana Spa; 

 

D I S P O N E ALTRESì 

1) all’esterno di ciascuna Farmacia è fatto obbligo di esporre in modo chiaro e ben visibile: 

- l’orario di apertura prescelto, nel rispetto dell’orario minimo di 40 ore settimanali 

previsto dall’art. 26 della L.R. n. 16/2000 ; 

- i turni di servizio, con l’indicazione delle farmacie di turno e di quelle aperte, a norma 

dell’art. 36, c. 4, della citata L.R. n. 16/2000. 

 

2) allo scopo di assicurarne la più ampia conoscenza e favorirne l'esecuzione ed il rispetto, la 

presente Ordinanza: 

- è pubblicata per giorni 15 all'Albo pretorio e sul sito istituzionale all’indirizzo 

www.comune.campi-bisenzio.fi.it a norma dell'art. 4 dello Statuto Comunale; 

- viene trasmessa in copia a: Servizio Farmaceutico dell'Azienda Sanitaria di Firenze; 

Ordine Provinciale dei Farmacisti; Associazione Titolari di Farmacia della Provincia di 

Firenze; Titolari delle Farmacie private; soc. Farmapiana S.p.A. (soggetto gestore delle 

Farmacie comunali); Uffici e Servizi interni di questo Ente; Organi di vigilanza e 

controllo; Associazioni di volontariato operanti nel settore assistenziale e del soccorso 

sanitario; organi di stampa ed informazione locale. 

 

      IL SINDACO 

   Andrea Tagliaferri 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


